

Rabat, le 30 septembre 2022

COMMUNIQUE

Résultats des échanges extérieurs à fin juin 2022

Les statistiques du commerce extérieur et les comptes internationaux du Maroc, notamment, les comptes trimestriels de la balance des paiements et de la position extérieure globale, sont publiées selon les formes et l'agenda prévus par la Norme Spéciale de Diffusion des Données (NSDD), dont le calendrier est diffusé à l'avance par l'Office des Changes sur son site internet et auprès du Fonds Monétaire International.

Ainsi, au titre du premier semestre de l'année 2022, les résultats des échanges extérieurs du Maroc se présentent comme suit :

- **Au niveau des échanges commerciaux :**

A fin juin 2022, les échanges commerciaux de marchandises sont marqués par un **accroissement**, par rapport à la même période de l'année 2021, **tant au niveau des importations qu'au niveau des exportations**.

En effet, les importations (*Évaluées CAF*) augmentent de 44,2% ou +112 Milliards de DH (Mds DH) atteignant une valeur de 365,6 Mds DH à fin juin 2022 contre 253,6 Mds une année auparavant. De même, les exportations progressent de 41,4% ou +63,3 Mds DH passant de 152,8 Mds DH à fin juin 2021 à 216,1 Mds DH au titre du premier semestre de l'année 2022.

Ainsi, **le solde commercial affiche un déficit en hausse de 48,4% ou +48,7 Mds DH** se situant à 149,5 Mds DH contre 100,8 Mds DH. **Le taux de couverture**, quant à lui, s'établit à 59,1% contre 60,3%.

- **Au niveau du compte courant :**

Les résultats de la balance des paiements au titre du premier semestre de l'année 2022 affichent un déficit du compte des transactions courantes de 42,9 Mds DH contre -28,1 Mds DH au premier semestre 2021, soit une hausse de 14,8 Mds DH.

Cette évolution est due essentiellement à l'accroissement du déficit enregistré au niveau des échanges de biens à hauteur de 38,6 Mds DH atténué, toutefois, par l'amélioration des excédents relevés au titre des échanges de services et du revenu secondaire de l'ordre de 16,7 Mds DH et 5,9 Mds DH respectivement, et par l'allègement du déficit du revenu primaire de 1,2 Md DH.

Par ailleurs, le volume des transactions courantes s'est établi à 717,7 Mds DH en hausse de 197,8 Mds DH sous l'effet combiné de l'augmentation des recettes courantes (+91,5 Mds DH) et des dépenses courantes (+106,3 Mds DH).

- **Au niveau des investissements internationaux :**

A fin juin 2022, la position extérieure globale, qui reflète la situation patrimoniale de l'économie marocaine vis-à-vis du reste du monde, fait ressortir une situation nette débitrice de 802,8Mds DH contre -785,9Mds DH à fin mars 2022. Cette situation résulte de la hausse simultanée des encours des engagements financiers (+22,9Mds DH) et des avoirs financiers (+6Mds DH) :

- L'accroissement des engagements financiers s'explique principalement par la progression de l'encours de la composante « autres investissements » de 18,6Mds DH et de l'encours des investissements directs de 3,7Mds DH.
- La hausse de l'encours des avoirs financiers est conséquente essentiellement de l'augmentation de 6,9Mds DH de l'encours de la composante « autres investissements » atténuée par la baisse de 3,3Mds DH de l'encours des avoirs de réserve.

* * * * *

Les données détaillées des comptes internationaux sont disponibles sur le site Internet de l'Office des Changes (www.oc.gov.ma).

BALANCE COMMERCIALE (BIENS)

En Millions de Dirhams

Années	Janvier-Juin				
	2018	2019	2020	2021	2022*
Transactions globales	384.985	399.332	333.049	406.373	581.633
Importations CAF	241.484	250.547	209.443	253.569	365.577
Evolution (%)	+9,7	+3,8	-16,4	+21,1	+44,2
Exportations FAB	143.501	148.785	123.606	152.804	216.056
Evolution (%)	+14,0	+3,7	-16,9	+23,6	+41,4
Solde	-97.983	-101.762	-85.837	-100.765	-149.521
Evolution (%)	+4,1	+3,9	-15,6	+17,4	+48,4
Taux de couverture (TC) en %	59,4	59,4	59,0	60,3	59,1

(*)Chiffres provisoires

BALANCE DES PAIEMENTS PREMIER SEMESTRE 2022*

* Données provisoires (en millions de dirhams)			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	275.975	367.191	-91.216
BIENS	187.009	317.069	-130.060
Marchandises générales	186.362	317.004	-130.642
Exportations nettes du négoce	564	-	+564
Or non monétaire	83	65	+18
SERVICES	88.966	50.122	+38.844
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	9.926	10	+9.916
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	1.730	435	+1.295
Transports	17.191	26.171	-8.980
<i>Transports maritimes</i>	10.011	19.466	-9.455
<i>Transports aériens</i>	5.391	3.932	+1.459
<i>Autres transports</i>	1.742	2.465	-723
<i>Services postaux et de messagerie</i>	47	308	-261
Voyages	27.476	7.191	+20.285
<i>Voyages à titre professionnel</i>	1.236	582	+654
<i>Voyages à titre personnel</i>	26.240	6.609	+19.631
Constructions	1.359	1.425	-66
Services d'assurance et de pension	699	1.223	-524
Services financiers	230	414	-184
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	17	903	-886
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	9.342	2.661	+6.681
Autres services aux entreprises	18.660	5.555	+13.105
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	568	268	+300
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1.768	3.866	-2.098
REVENU PRIMAIRE	3.035	10.084	-7.049
Revenus des investissements	2.920	10.070	-7.150
<i>Investissements directs</i>	1.646	5.178	-3.532
<i>Investissements de portefeuille</i>	23	2.371	-2.348
<i>Autres investissements</i>	3	2.521	-2.518
<i>Avoirs de réserve</i>	1.248	-	+1.248
Autres revenus primaires	115	14	+101
REVENU SECONDAIRE	58.343	2.979	+55.364
Publics	807	593	+214
Privés	57.536	2.386	+55.150
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	337.353	380.254	-42.901
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-42.901
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	2.454	16.269	-13.815
Actions et parts de fonds de placement	1.638	11.507	-9.869
Instruments de dette	816	4.762	-3.946
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	-4	-277	+273
Actions et parts de fonds de placement	-4	31	-35
Titres de créance	-	-308	+308
DÉRIVÉS FINANCIERS	-1.026	-1.006	-20
AUTRES INVESTISSEMENTS	1.642	11.874	-10.232
Autres participations	50	-	+50
Numéraire et dépôts	2.439	3.847	-1.408
Prêts	-	-1.436	+1.436
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	-73	195	-268
Crédits commerciaux et avances	-774	9.268	-10.042
AVOIRS DE RÉSERVE	-14.984	-	-14.984
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	-11.918	26.860	-38.778
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-38.778
Erreurs et omissions nettes			+4.123

POSITION EXTERIEURE GLOBALE DU MAROC FIN JUIN 2022*

* Données provisoires (en millions de dirhams)			
RUBRIQUES	Actif	Passif	Solde
Investissements directs	71.151,6	677.889,9	-606.738,3
Titres de participation et parts de fonds communs de placement	63.952,4	603.007,8	-539.055,4
Investisseur direct dans des entreprises d'investissement direct (EID)	63.952,4	603.007,8	-539.055,4
Instruments de dette	7.199,3	74.882,1	-67.682,8
Créances de l'investisseur direct sur les EID	7.199,3	74.882,1	-67.682,8
Investissements de portefeuille	12.387,4	137.838,3	-125.450,9
Titres de participation et parts de fonds communs de placement	12.126,5	29.821,3	-17.694,8
Institutions de dépôts autres que la banque centrale	980,3	10.560,1	-9.579,8
Autres secteurs	11.146,2	19.261,2	-8.115,0
Autres sociétés financières	3.204,6	1.908,9	+1.295,7
Sociétés non financières, ménages et ISBLSM	7.941,6	17.352,3	-9.410,7
Titres de créance	260,9	108.017,0	-107.756,1
Institutions de dépôts autres que la banque centrale	260,9	-	+260,9
Administrations publiques	-	74.263,0	-74.263,0
Autres secteurs	-	33.754,0	-33.754,0
Autres sociétés financières	-	-	-
Sociétés non financières, ménages et ISBLSM	-	33.754,0	-33.754,0
Dérivés financiers (autres que réserves) et stock-options des employés	1.651,0	347,8	+1.303,2
Autres investissements	99.319,4	500.671,2	-401.351,8
Autres titres de participation	4.494,9	-	+4.494,9
Numéraire et dépôts	59.499,3	55.764,1	+3.735,2
Banque centrale	854,8	3.713,7	-2.858,9
Institutions de dépôts autres que la banque centrale	56.535,5	52.050,4	+4.485,1
Autres secteurs	2.109,0	-	+2.109,0
Autres sociétés financières	35,5	-	+35,5
Sociétés non financières, ménages et ISBLSM	2.073,5	-	+2.073,5
Prêts	749,4	333.852,5	-333.103,1
Banque centrale	-	20.253,4	-20.253,4
Institutions de dépôts autres que la banque centrale	749,4	7.334,6	-6.585,2
Administrations publiques	-	139.241,0	-139.241,0
Autres secteurs	-	167.023,5	-167.023,5
Autres sociétés financières	-	549,7	-549,7
Sociétés non financières, ménages et ISBLSM	-	166.473,8	-166.473,8
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	3.306,8	3.115,0	+191,8
Crédits commerciaux et avances	31.269,0	88.743,0	-57.474,0
Autres secteurs	31.269,0	88.743,0	-57.474,0
Sociétés non financières, ménages et ISBLSM	31.269,0	88.743,0	-57.474,0
Autres comptes à recevoir / à payer	-	70,0	-70,0
Autres secteurs	-	70,0	-70,0
Sociétés non financières, ménages et ISBLSM	-	70,0	-70,0
Droits de tirage spéciaux (allocations)	-	19.126,6	-19.126,6
Avoirs de réserve	329.401,3	-	+329.401,3
Or monétaire	13.079,4	-	+13.079,4
Droits de tirage spéciaux	19.610,3	-	+19.610,3
Position de réserve au FMI	1.986,6	-	+1.986,6
Autres avoirs de réserve	294.725,0	-	+294.725,0
TOTAL DES ACTIFS/PASSIFS	513.910,7	1.316.747,2	-802.836,5